
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 184/2017 del 20-07-2017

 
 

OGGETTO
AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE DEL CINGHIALE
- MODIFICA CONTRATTUALE CIG Z481F6B434

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che con Delibera Presidenziale n. 21/2012 del 18/12/2012 il Presidente dell’Ente ha
approvato la proposta di Piano di gestione triennale del cinghiale nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia,
redatto secondo le Linee Guida per la gestione della specie emanate a livello nazionale dall’ISPRA
 
CONSIDERATO che il Piano di gestione è stato trasmesso al Ministero dell’Ambiente, della Tutela del
Territorio e del Mare per le funzioni di vigilanza ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.P.R. 10 marzo 2004 ed
alla Regione Puglia, competente per le procedure di Valutazione di incidenza
 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare ha espresso la
propria approvazione alla suddetta deliberazione e la Regione Puglia, con Determinazione Dirigenziale n. 65
del 11/03/2013, ha stabilito di non sottoporre il Piano alla procedura di valutazione d’incidenza
 
CONSIDERATO che il suddetto Piano che prevede cattura con gabbie è scaduto a novembre 2016 e pertanto
necessita di un aggiornamento alla luce dei nuovi risultati di monitoraggio del triennio 2012-2016
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 104/2017 del 09/05/2017 è stato ritenuto
opportuno  prorogare le azioni di cattura per un anno dalla conclusione delle procedure di affidamento, per
dare continuità a questo aspetto prioritario della gestione della fauna, così come espressamente rilevato anche
dal verbale del Consiglio Direttivo del Parco del 10/11/2016 e del Consiglio Direttivo del 26/01/2016 in cui è
stato preso atto della mancanza di strutture per la macellazione e chiusura della filiera
 
CONSIDERATO che l’Ente con la suddetta Determinazione si impegnava ad espletare nel più breve tempo
possibile le procedure di affidamento del servizio per l’aggiornamento del Piano di gestione del cinghiale
triennale e le relative procedure di valutazione e iter autorizzativo

1/3



 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 260/2016 del 18/10/2016 con cui si è proceduto all’aggiudicazione
definitiva del servizio di monitoraggio della specie cinghiale nel Parco allo Studio Associato PROECO con
rappresentante il dott. Federico Morimando, per un importo di € 15.001,23 oltre IVA 22% oltre Euro 1.000,00
per gli oneri della sicurezza
 
VISTO il contratto firmato digitalmente il 24/10/2016 tra questo Ente e lo studio associato PROECO con
rappresentante il dott. Federico Morimando, per il quale è stato stabilito un corrispettivo di € 15.001,23 + iva
oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza, per la durata di 18 mesi
 
CONSIDERATO che ad oggi il servizio di monitoraggio è in corso ed in questa specifica fase occorre
procedere all’aggiornamento del numero dei capi da prelevare nell’area protetta per il prossimo triennio e la
previsione di azioni parallele al prelievo con gabbia che permettano la chiusura della filiera
 
RILEVATO che, in mancanza di personale in servizio presso l'Ente che possa sopperire, si rende urgente e
necessario aggiornare il piano di gestione triennale, da redigere sulla base dei dati di monitoraggio rilevati
annualmente e ai successi di cattura degli anni 2014/2016
 
VISTA la nota prot. n. 2605 del 30/06/2017 con la quale questo Ente ha richiesto allo Studio Associato
PROECO di presentare un’offerta economica fino ad un massimo di Euro 3.440 euro +IVA al 22%, con
allegato una proposta tecnica e cronoprogramma con termine ad aprile 2018, per l’aggiornamento del Piano di
gestione 2018-2020, che consideri:
- aggiornamento dei dati demografici della popolazione di cinghiale dal 2014 ad oggi, già in possesso
dall’Ente, valutazione del trend demografico alla luce degli ultimi metodi applicati
- proiezione triennale del numero dei cinghiali da traslocare
- individuazione delle aree in cui la densità di popolazione ha superato il livello di sostenibilità con le attività
agricole
- ipotesi di ulteriori forme di gestione per la riduzione del numero degli animali che prevedano la chiusura
della filiera con la macellazione, alla luce delle normative e regolamenti in materia di sanità animale
 
VISTA la nota del 05/07/2017 prot. N. 2687 con cui lo Studio Associato PROECO ha riscontrato
la richiesta quantificando la spesa in 3.278,69 oltre IVA 22% per una somma onnicomprensiva pari a 4.000,00
€
 
VISTA la bozza dell’apposito atto di sottomissione allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante
 
VISTO l'art. 106, comma XII, del D. Lgs. n. 50/2016
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 398/2012 del 19/12/2012, impegno definitivo n. 638/212 del
28/12/2012, con la quale è stato impegnato l’importo di Euro 186.007,60 sul capitolo 11580 “Gestione per la
tutela e la valorizzazione della biodiversità” per il piano di gestione triennale del cinghiale
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 
 

DETERMINA
 

2/3



Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI APPROVARE la modifica contrattuale in aumento delle prestazioni ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs.n.
50/2016, nell'ambito del servizio di monitoraggio del cinghiale nel Parco nazionale dell’Alta Murgia in favore
di PROECO STUDIO ASSOCIATO - VIA UOPINI 21-23 53035 Monteriggioni CF: 00899500524 per un
import di Euro 3.278,69 oltre IVA 22% per l’aggiornamento del piano di gestione triennale che contenga:

- aggiornamento dei dati demografici della popolazione di cinghiale dal 2014 ad oggi, già in possesso
dall’Ente, valutazione del trend demografico alla luce degli ultimi metodi applicati
- proiezione triennale del numero dei cinghiali da traslocare
- individuazione delle aree in cui la densità di popolazione ha superato il livello di sostenibilità con le
attività agricole
- ipotesi di ulteriori forme di gestione per la riduzione del numero degli animali che prevedano la
chiusura della filiera con la macellazione, alla luce delle normative e regolamenti in materia di sanità
animale

CIG Z481F6B434
 
DI DARE ATTO che l’importo di Euro 3.278,69 oltre IVA 22% è stato impegnato con Determinazione
Dirigenziale n. 398/2012 del 19/12/2012, impegno definitivo n. 638/212 del 28/12/2012 sul capitolo 11580
“Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”
 
DI ADOTTARE lo schema di atto di sottomissione allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante, che formalizza la la modifica contrattuale attraverso sottoscrizione dello stesso;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare le azioni previste
nel Piano di Gestione del cinghiale nei tempi previsti dallo stesso.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



ATTO DI SOTTOMISSIONE 
modifica contrattuale in aumento delle prestazioni 

(art. 106 comma XII del D. Lgs. n. 50/2016)

Committente: 
 
Servizio: 

data del contratto: 

Appaltatore: 

partita I.V.A. 

legale rappresentante: 

Importo contrattuale: 

Importo quinto d’obbligo: € 

Il presente atto di sottomissione autorizzato con provvedimento: determina dirigenziale n. 

Visto ed approvato quanto precede, il sottoscritto legale rappresentante dell'Appaltatore dichiara e si 
obbliga:

1. ad eseguire, sino all’importo del quinto d’obbligo secondo la sopra indicata somma, i servizi specificati 
nella richiesta formulata dal committente (prot. N          ) allegata al presente atto per costituirne parte 
integrante, fermi restando i patti, prezzi e condizioni del contratto principale e nella nota di riscontro inviata 
all'Ente dall'affidataria in data ………..;

2. ad accettare che, per l'esecuzione dei servizi principali e di quelli aggiuntivi, venga compilata una sola 
contabilità ed eseguita un’unica verifica di conformità;

3. L’affidataria si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 
CIG ………………..

In caso di inadempimento agli impegni assunti col presente atto, si applicherà l’art. 1453 del codice civile, 
che qui si intende integralmente richiamato, nonché la disciplina della legge speciale in quanto applicabile.

Gravina in Puglia, lì 

per accettazione:

legale rappresentante   Il Direttore f.f.


